



DIRECTIA RELATII CONTRACTUALE

DRC 56 /30.07.2019

SE APROBA,
PRESEDINTE DIRECTOR GENERAL,
Ec Alin VOICULET

NOTA DE FUNDAMENTARE

PRIVIND INCHEIEREA ACTELOR ADITIONALE LA CONTRACTELE DE SERVICII MEDICALE SPITALICESTI SI REPARTIZAREA PE FURNIZORI A BUGETULUI ALOCAT PENTRU UNITATILE SANITARE CU PATURI IN ANUL 2019

Avand in vedere ;

adresa nr. RV5061/18.06.2019 a CNAS , precum si prevederile Ordinului MS/CNAS nr. 397/836 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a HG 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Fila de buget CNAS nr. DG 847/27.06.2019 privind repartizarea bugetului FNUASS in semestrul II 2019,

-Prevederile HG nr.115/2017 privind aprobarea Planului national de paturi pentru perioada 2017-2019 (numarul de paturi la nivel national este acelasi pentru aceasta perioada);

-decizia Presedintelui –Director General al CAS Valcea nr.88/01.07.2019 privind componenta si atributiile comisiilor de contractare pe domenii de asistenta medicala pentru anul 2019;

- Fila de buget RV5774/11.07.2019 privind repartizarea pe trimestre a creditelor de angajament si a creditelor bugetare pe anul 2019;

-Ordinul ministrului Sanatatii nr.539/2019 privind aprobarea detalierii pe judete a numarului total de paturi, pe anul 2019, din unitatile sanitare publice si private pentru care casele de asigurari de sanatate pot incheia contracte de furnizare de servicii medicale spitalicesti si de recuperare in sanatorii si preventorii;

-Procesul verbal al Comisiei mixte DSP/CAS Valcea nr. 126/8684/04.07.2019 pentru stabilirea numărului de paturi contractabile pe anul 2019;

-Avizul MS/CNAS nr.SP 9627/P/6059/25.07.2019 privind numărul de paturi contractabile pe anul 2019;

-Hotararea nr.1/04.07.2019 al Comisiei constituita in baza prevederilor art. art. 87 (3) din Anexa nr.2 la HG 140/2018, cu modificarile si completarile ulterioare

Etape premergatoare incheierii contractelor:

1. Verificarea indeplinirii criteriilor de eligibilitate de catre unitatile sanitare cu paturi din judetul Valcea : autorizare, evaluare, clasificare in functie de competenta, incadrare cu personal de specialitate, dotare, asigurarea continuitatii asistentei medicale prin linii de garda,etc.

.Documentele necesare încheierii contractelor se transmit în format electronic asumate fiecare în parte prin semnătura electronică extinsă/calificată a reprezentantului legal al furnizorului. Reprezentantul legal al furnizorului răspunde de realitatea și exactitatea documentelor necesare încheierii contractelor. Documentele solicitate în procesul de contractare sau în procesul de evaluare a furnizorului existente la nivelul casei de asigurări de sănătate nu vor mai fi transmise la încheierea contractelor, cu excepția documentelor modificate sau cu perioadă de valabilitate expirată, care se transmit în format electronic cu semnătura electronică extinsă/calificată. Medicii pentru a intra in relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate trebuie sa dețină semnătura electronica extinsă/ calificată.

2. Stabilirea numarului de paturi contractabile pe fiecare unitate sanitara cu paturi, in conformitate art.4(1) lit.a) alin.3 Anexa 23 la Ordinul MS/CNAS nr.397/836/2018 in urma analizei indicatorilor cantitativi:

-structura organizatorică a fiecărei unități spitalicești

-necesarul de servicii precum si oferta de servicii de specialitate a unitatilor sanitare cu paturi din judetul Valcea;

. Prin adresa MS/CNAS nr. nr SP4413/RV2949/2018, s-a comunicat avizul celor doua institutii pentru numarul de paturi contractabile stabilit de comisia mixta.

Ulterior numarul paturilor contractabile stabilit pentru fiecare unitate sanitara a fost comunicat tuturor furnizorilor fiind afisat pe SITE CAS Valcea.

3. Identificarea tipurilor de servicii medicale de spitalizare continua si de zi, pe care unitatile sanitare le pot efectua, incepand cu data de 01.08.2019 in contract cu CAS Valcea;

Au fost supuse analizei notele de fundamentare întocmite de unitatile sanitare cu paturi cu privire la serviciile medicale solicitate spre contractare in perioada 01.08.2019 -31.12.2019 precum și structura organizatorică a respectivelor unități spitalicești, fapt care a condus la constatarea că, în cadrul acestora sunt aprobate secții în care se pot efectua următoarele tipuri de servicii medicale:

- 1) servicii medicale spitalicești a căror plată se face prin mecanism de finantare DRG;
- 2) servicii medicale efectuate în secții de cronici;
- 3) servicii medicale efectuate în regim de spitalizare de zi, astfel:

SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	DRG, CRONICI, SPITALIZARE DE ZI
SPITALUL MUNICIPAL "COSTACHE NICOLESCU" DRAGASANI	DRG, CRONICI, SPITALIZARE DE ZI
SPITALUL ORASENESC HOREZU	DRG, CRONICI, SPITALIZARE DE ZI
SPITALUL ORASENESC BREZOI	DRG, CRONICI, SPITALIZARE DE ZI
SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE MIHAESTI	DRG, CRONICI, SPITALIZARE DE ZI
SPITALUL DE PSIHIATRIE DRAGOESTI	CRONICI-PSIHIATRIE
SC INCARMED SRL	DRG, SPITALIZARE DE ZI
SC AMAMED SRL	CRONICI
SC CLINICA RAPITEST SRL	DRG, CRONICI, SPITALIZARE DE ZI
SC DOINAMED SRL	CRONICI
SC BALNEOMEDCENTER	CRONICI, SPITALIZARE DE ZI

4. Determinarea sumelor de contractat pentru 01.08.2019 -31.12.2019 pentru sectiile de acuti, pentru sectiile de cronici si spitalizare de zi in functie de prevederea bugetara aprobata pentru anul 2019;

Modalitate de calcul :

SPITALE GENERALE

- Credite de angajament 2019 - servicii medicale spitalicesti „spitale generale” alocate prin fila de buget nr. DG 847/27.06.2019 = 115.592.000,00 lei, din care:



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VÂLCEA

Str. G-ral Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: ++40 (0)250 73 79 49
240195 Rm. Vâlcea - România e-mail: casvi@rdslink.ro Telefon: ++40 (0)250 73 80 35 ++40 (0)350 40 59 22
www.casvi.ro ++40 (0)250 73 42 21 ++40 (0)350 40 99 71
++40 (0)350 40 59 21 ++40 (0)350 40 99 72

-angajamente 01.01.2019-31.07.2019= 75.348.498,91,00 lei

-ramas de contractat pentru perioada august-decembrie 2019=115.592.000,00 lei-75.348.498,91,00 lei = 40.243.501,09 lei.

-sume necontractate initial conf. Anexa 23 art.6(1), din care:

-5%=2.012.175,05 lei pentru situații justificate ce pot apărea în derularea contractelor încheiate cu furnizorii de servicii medicale spitalicești;

-1%=402.435,01lei pentru complexitate suplimentară a cazurilor în ceea ce privește comorbiditatea și numărul de zile de îngrijiri acordate în cadrul secțiilor/compartimentelor de terapie intensivă. Suma se calculează trimestrial numai spitalelor care îndeplinesc cumulativ următoarele criterii:

b.1. prezența permanentă a cel puțin unui medic în cadrul secției/compartimentului de terapie intensivă,

b.2. prezența permanentă a unui număr corespunzător de personal mediu sanitar, conform prevederilor legale în vigoare, în cadrul secției/compartimentului de terapie intensivă,

b.3. consum de medicamente de minimum 5% din totalul bugetului stabilit pentru secția/compartimentul de terapie intensivă,

b.4. consum de materiale sanitare cu cel puțin 50% peste media consumului de materiale sanitare la nivelul spitalului (media consumului la nivelul spitalului = consumul total de materiale sanitare la nivel de spital/nr. total al structurilor funcționale ale spitalului, conform structurii aprobate, care contribuie la rezolvarea cazurilor de spitalizare).

A.La stabilirea sumelor contractate pentru fiecare unitate sanitara spitaliceasca pentru sectiile de acuti- DRG s-a pornit de la formula prevazuta de norme, astfel:

Suma/ unitate sanitara = - număr de cazuri externate contractate x indice case-mix(norme 2018) x tarif pe caz ponderat pentru anul 2019, acelasi cu tariful din anul precedent;

Suma contractată (SC) de fiecare spital cu CAS Valcea pentru servicii de spitalizare continuă pentru afecțiuni acute în sistem DRG, s-a calculat astfel:

$$SC = P \times (Nr_pat \times IU_pat / DMS_spital) \times ICM \times TCP$$

Mod de calcul:

În formula de mai sus, Nr_pat reprezintă numărul de paturi aprobate și contractabile după aplicarea prevederilor Planului național de paturi, în care nu sunt incluse paturile pentru secțiile și compartimentele de ATI, IU_pat, DMS spital, TCP și ICM reprezintă indicele de utilizare a paturilor, durata medie de spitalizare la nivel de spital, tariful pe caz ponderat și, respectiv, indicele case-mix. Durata medie de spitalizare la nivel de spital - DMS_spital - este prevăzută în anexa nr. 23 A la norme.

Valoarea procentului de referință pentru spitalele din județul Valcea stabilită în raport de clasificarea spitalelor în funcție de competențe conform prevederilor legale în vigoare, respectiv prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 323/2011 privind aprobarea metodologiei și a criteriilor minime obligatorii pentru clasificarea spitalelor în funcție de competență, cu modificările și completările ulterioare și este:

pentru categoria III: P = (P-5)%; SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA

pentru categoria IV: P = (P-15)%; SPITALUL MUNICIPAL DRAGASANI, SPITALUL ORASENESC HOREZU, SPITALUL ORASENESC BREZOI

pentru categoria V: P = (P-23)%; g) pentru categoria V: P = (P-23)%; SPITALUL MIHAESTI, SPITALUL DRAGOESTI, SC INCARMED SRL, SC AMAMED SRL, SC RAPITEST CLINICA SRL

Numărul de cazuri externate calculat la suma contractată = SC (suma contractată) / (ICM x TCP) aferente fiecărui spital; rezultatul se rotunjește la număr întreg (în plus).

Indicele de case-mix pentru anul 2018 este prezentat în anexa nr. 23 A la ordin și rămâne nemodificat pe perioada de derulare a contractului.

Tariful pe caz ponderat pentru anul 2018 este prezentat în anexa nr. 23 A la ordin, se stabilește pentru fiecare spital și rămâne nemodificat pe perioada de derulare a contractului.

Denumirea unității sanitare cu paturi	Clasificare % (P)	Nr. paturi ACUȚI contractabile în anul 2019	Indicele de utilizate a paturilor conform art. 4 (1) din Anexa 23 la Ordinul 397/836/2018	durată medie de spitalizare la nivel spital	ICM indice case-mix (anexa nr. 23 A)	TCP pentru anul 2018 (anexa nr. 23 A)	Suma contractată SC= P x (Nr.pat x IU.pat / DMS.nat) x ICM x TCP.	Numărul de cazuri externate calculat la suma contractată (SC/(ICM*TCP)	Media lunara (suma)
1	2	3	4	5	6	7	col.8=col.2 x(col.3xcol.4/col.5) x col.6 x col.7	col.9=col.8/(col.7 X col 6)	10=col.8/12
SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	80%	1011	290	6,72	1,2350	1500	64.658.866,07	34.904	5.388.238,84
SPITALUL "COSTACHE NICOLESCU" DRAGASANI	70%	188	290	6,58	0,8130	1475	6.955.215,00	5.800	579.601,25



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VÂLCEA

Str. G-ral Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: ++40 (0)250 73 79 49
 240195 Rm. Vâlcea - România e-mail: casvi@rdslink.ro Telefon: ++40 (0)250 73 89 35 ++40 (0)350 40 59 22
 www.casvi.ro ++40 (0)250 73 42 21 ++40 (0)350 40 59 71
 ++40 (0)350 40 59 21 ++40 (0)350 40 99 72

SPITALUL ORASENESC HOREZU	70%	87	290	6,39	0,9424	1475	3.841.861,73	2.764	320.155,14
SPITALUL ORASENESC BREZOI	70%	47	290	5,46	1,0636	1475	2.741.394,91	1.747	228.449,58
SPITALUL MIHAESTI	62%	53	290	6,95	1,1060	1430	2.168.562,37	1.371	180.713,53
SC INCARMED SRL	62%	30	290	4,24	1,1777	1430	2.142.475,17	1.272	178.539,60
SC RAPITEST CLINICA SRL	62%	8	290	3,36	1,3746	1430	841.497,39	428	70.124,78
		1424	x	x	X	x	83.349.872,64	48.286	6.945.822,72

Suma lunara contractată SC= P x (Nr.pat x IU.pat / DMS.nat) x ICM x TCP, calculata conform art. 5(1) a) din Anexa 23 la Ordinul 397/836/2018 =6.945.822,72 lei din care 6.697.158,34 lei este suma determinata pentru spitalele publice pentru care s-a solicitat avizul calculului fara procent de referinta(adresa CNAS nr.P6190/29.07.2019):

Cod CNAS	Denumirea unității sanitare cu paturi	Media lunara (suma)	Media lunara (fara procent P)
VL01	SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	5.388.238,84	6.735.299
VL03	SPITALUL "COSTACHE NICOLESCU"DRAGASANI	579.601,25	828.002
VL04	SPITALUL ORASENESC HOREZU	320.155,14	457.364
VL05	SPITALUL ORASENESC BREZOI	228.449,58	
VL06	SPITALUL MIHAESTI	180.713,53	291.473
VL011	SC INCARMED SRL	178.539,60	
VL15	SC RAPITEST CLINICA SRL	70.124,78	
	total	6.945.822,72	8.638.495



Repartizarea pe luni si trimestre a sumei contractate pentru perioada mai-decembrie se va face in functie de trimestrializarea creditelor de angajament comunicate de CNAS prin adresa RV5774/11.07.2019;

Suma repartizata pe furnizori in semestrul II se va face in limita bugetului pentru lunile august-decembrie , pentru a se evita disfunctionalitati in cadrul sectiilor de acuti , urmand ca ulterior bugetul sa fie majorat conform normelor dupa avizul CNAS;

B.Suma pentru serviciile medicale spitalicești pentru care plata se face pe bază de tarif pe zi de spitalizare, pentru spitalele de cronici și pentru secțiile/compartimentele de cronici:

Analiza numarului de cazuri estimate a fi externate in anul 2019, pentru spitalele de cronici, (precum și pentru secțiile și compartimentele de cronici) din alte spitale, a avut in vedere următorii indicatori

- numărul de paturi contractabile, in functie de care s-a estimat numarul de cazuri externate in perioada 01.08-31.12.2019.
- indicele mediu de utilizare a paturilor la nivel național pentru secții/compartimente de cronici=320 zile
- cazurile estimate a fi externate pe spital și pe secție în anul 2019, în funcție de numărul de paturi contractabile, indicele mediu de utilizare a paturilor la nivel național pentru secții/compartimente de cronici și de durata de spitalizare prevăzută în anexa nr. 25 la ordin sau, după caz, durata de spitalizare efectiv realizată, pentru secțiile/compartimentele unde aceasta a fost mai mică decât cea prevăzută în anexa nr. 25 la ordin, dar nu mai mică de 75% față de aceasta, cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (1), după caz.
- Durata de spitalizare pe secții este valabilă pentru toate categoriile de spitale și este prevăzută în anexa nr. 25 la ordin.
- Tariful pe zi de spitalizare pe secție/compartiment se negociază pe baza tarifului pe zi de spitalizare propus de fiecare spital pentru secțiile și compartimentele din structura proprie, având în vedere documentele pentru fundamentarea tarifului, în funcție de particularitățile aferente fiecărui tip de spital, cu încadrarea în sumele aprobate la nivelul casei de asigurări de sănătate cu destinație servicii medicale spitalicești. Tarifele pe zi de spitalizare negociate nu pot fi mai mari decât tarifele maxime prevăzute în anexa nr. 23 C la ordin. Tariful contractat pentru anul 2018 nu poate fi mai mare decât tariful maximal pe zi de spitalizare prevăzut în tabel, cu excepția secțiilor de psihiatrie cronici pentru care tarifele maxime se pot majora cu până la 30%, respectiv secțiilor de pneumoftiziologie și pneumoftiziologie copii pentru care tarifele maxime se pot majora cu până la 15%.

S-a calculat pentru fiecare spital sau sectie de cronici, suma de contractat dupa urmatoarea formula:

număr de cazuri externate x durata de spitalizare prevăzută în anexa 25 la ordin sau, după caz, durata efectiv realizată x tariful pe zi de spitalizare

Denumirea unității sanitare cu paturi	sectie/compartiment	Nr. paturi CRONICI contractabile în anul 2018	Indicele de utilizate a paturilor conform art. 4 (1) din Anexa 23 la Ordinul 397/836/2018	durata de spitalizare contractata	numar cazuri externate/spital	numar zile spitalizare	tarif/zi spitalizare negociat	suma de contractat 2019	suma de contractat aug-dec 2019 în functie de prev. bugetara
SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	geriatrie	12	320	9,12	421	3.840	171,05	656.832,00	2.897.857,81
	RMFB	85	320	10,61	2.564	27.200	202,11	5.497.392,00	
	PREMATURI	20	320	12,56	510	6.400	573,00	3.667.200,00	
SPITALUL "COSTACHE NICOLESCU" DRAGASANI	CRONICI	5	320	7,94	202	1.600	198,29	317.264,00	265.762,92
	psihiatric CRONICI	12	320	43,74	88	3.840	145,96	560.486,40	
SPITALUL HOREZU	CRONICI	38	320	10,58	1.149	12.160	198,29	2.411.206,40	888.821,86
	RMFB	8	320	10,08	254	2.560	202,11	517.401,60	
SPITALUL BREZOI	CRONICI	9	320	10,28	280	2.880	198,29	571.075,20	170.656,52
SPITALUL PNEUMFTIZIOLOGIE MIHAESTI	PNEUMFTIZIOLOGIE	50	320	33,64	476	16.000	230,23	3.683.680,00	1.615.720,76
	RECUPERARE RESIRATORIE	20	320	10,00	640	6.400	256,58	1.642.112,00	
SPITALUL PSIHIATRIE DRAGOESTI	PSIHIATRIE CRONICI	104	320	58,32	571	33.280	145,96	4.857.548,80	1.456.000,00
SC AMAMED SRL	CRONICI	15	320	9,53	504	4.800	194,00	931.200,00	214.760,00
SC RAPITEST CLINICA SRL	RMFB	6	320	11,42	168	1.920	202,11	388.051,20	218.400,00
	CRONICI	8	320	10,14	252	2.560	198,29	507.622,40	
SC BALNEOMED CENTER	RMFB	13	320	11,42	364	4.160	202,11	840.777,60	666.120,00
	RM c-vasculara	5	320	12,00	133	1.600	203,07	324.912,00	
	RM-neurologie	5	320	13,04	123	1.600	217,72	348.352,00	
	RM-ortopedie	5	320	10,83	148	1.600	268,52	429.632,00	
	geriatrie	12	320	12,00	320	3.840	171,05	656.832,00	
SC DOINAMED SRL	CRONICI	15	320	10,58	454	4.800	195,56	938.688,00	276.000,00

C. Pentru serviciile de spitalizare de zi, am calculat media lunara a serviciilor validate si decontate in primul semestru al anului in curs, raportat la prevederea bugetara aprobata de CNAS pentru anul in curs;

Nr. Crt.	Denumirea unitatii sanitare	Nr. paturi de spitalizare de zi din structura aprobată / avizata de MS	suma de contractat aug-dec 2019 in functie de prev. bugetara
1	SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	23	2.021.454,20
2	SPITALUL MUNICIPAL "COSTACHE NICOLESCU" DRAGASANI	12	774.446,96
3	SPITALUL ORASENESC HOREZU	5	683.523,03
4	SPITALUL ORASENESC BREZOI	8	200.200,00
5	SPITALUL PNEUMOFTIZIOLOGIE C. ANASTASATU"MIHAESTI	10	49.560
6	SC INCARMED SRL	4	174.720,00
7	SC RAPITEST CLINICA SRL	19	100.529,19
8	SC BALNEOMED CENTER	26	280.280,00

Repartizarea pe luni si trimestre a sumei contractate pentru perioada august-decembrie se va face in functie de trimestrializarea creditelor de angajament comunicate de CNAS prin adresa RV5774/11.07.2019. urmand ca ulterior să se întreprindă toate demersurile necesare suplimentării fondurilor in anul 2019, astfel incat sa se realizeze pana la finele anului, contractarea la nivelul valorilor indicatorilor calculati .

Tarifele prevazute in Ordinul comun MS/CNAS nr. 397/836/2018 precum si cele stabilite in urma negocierii vor fi aplicate de la data de 01.08.2019, cu precizarea ca sumele alocate pentru perioada 01.01-31.07.2019 sunt incluse in valoarea totala de contract aferenta anului 2019.

In anexa nr. 1 prezentam trimestrializarea serviciilor medicale spitalicesti pentru anul 2019 pe fiecare unitate sanitara.

B SANATORIU BALNEAR

Serviciile ce urmeaza a fi contractate in anul 2019, sunt cele prevazute in anexa 33 la Ordinul Comun MS/CNAS nr. 397/836/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Contractului – cadru privind conditiile acordarii asistentei medicale in cadrul sistemului de asigurari sociale de sanatate pentru anii 2018-2019, respectiv **Servicii de reabilitare medicală in sanatorii balneare** cu durata maxima de 14 - 21 zile /an/asigurat acordate intr-un singur episod care cuprinde minim 4 proceduri/zi.

Suma ce urmeaza a fi contractata cu Sanatoriul Balnear SC Olanesti Riviera SA pentru asistenta balneara terapeutica (cu trimitere medicala) se stabilește pe baza următorilor indicatori specifici :

- a) număr de personal existent conform structurii sanatoriului balnear, având în vedere numărul de posturi aprobate potrivit legii;
- b) număr de paturi stabilit conform structurii organizatorice aprobată sau avizată, după caz, de Ministerul Sănătății, în condițiile legii;
- c) numărul de paturi contractabile cu încadrarea în planul de paturi la nivel județean, stabilit de comisia prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. a) punctul 3 din anexa 23 la ordin;
- d) indicele mediu de utilizare a paturilor la nivel național luat în calcul la stabilirea capacității maxime este de 250 de zile pentru sanatorii balneare/secții sanatoriale balneare din spitale și 320 de zile pentru sanatorii/secții sanatoriale din spitale altele decât cele balneare și preventorii;
- e) număr de zile de spitalizare, total și pe secții, stabilit pe baza indicelui mediu de utilizare a paturilor la nivel național; e) durata de spitalizare conform anexei nr. 25 la ordin sau, după caz, durata de spitalizare efectiv realizată; pentru situațiile la care este prevăzută durată de spitalizare în anexa 25 la ordin se va lua în calcul această durată, dacă durata de spitalizare efectiv realizată este mai mare decât aceasta, respectiv durata de spitalizare efectiv realizată dacă aceasta este mai mică decât durata de spitalizare din anexa nr. 25 la ordin;
- f) tariful pe zi de spitalizare negociat;
- g) cost mediu cu medicamentele/bolnav externat ;

Suma rezultata este cea stabilita ca urmare a negocierii tarifului/zi de spitalizare, diminuata cu contributia personala a asiguratilor (35%) conform dispozitiilor art.1(2) din Anexa nr.34 la norme, cu incadrare in bugetul alocat de CNAS pentru aceasta categorie de servicii medicale.

Nr. Crt.	Denumire secție	Cod Secție/c ompartiment conform OMS nr. 457/2001	Nr. paturi pe secție/compartiment conform structurii aprobate de MS	Nr. paturi pe secție/compartiment contractabile în anul 2019	Indicele de utilizate a paturilor conform art. 4 (1) din Anexa 23 la Ordinul 397/836/2018	Nr. zile posibil de contractat	Durata de spitalizare Anexa 25 norme	Nr. cazuri posibil de contractat	Tarif pe zi de spitalizare negociat pentru anul 2018(65%din 129 lei)	Valoare de contractat pe 12 luni	Valoare contractat a 2019 in functie de prevedere a bugetara
<i>c0</i>	<i>c1</i>	<i>c2</i>	<i>c3</i>	<i>c4</i>	<i>c5</i>	<i>c6=c4xc5</i>	<i>c7</i>	<i>c8=c4xc5/c7</i>	<i>c8</i>	<i>c9=c6xc8</i>	<i>c10</i>
1	RECUPERARE-REABILITARE	1371	213	25	250	6.250	14	446	83,85	524.062,50	412.000,00
cod spital	x	x	213	25	x	6.250	x	446	x	524.062,50	412.000,00

La defalcarea pe trimestre si luni a sumelor rezultate am luat in considerare trimestrializarea creditelor de angajament conform adresei CNAS nr. RV5774/11.07.2019, precum si specificul sezonier al acestei activitati.

Defalcarea pe luni si trimestre este anexata la prezenta.

INTOCMIT,
 DIRECTOR RELATII CONTRACTUALE
 IULIANA DINUT



Denumire furnizor	total sem I	IULIE	AUGUST	SEPTEMBRIE	TRIM.III	OCT	NOV
SPITALUL JUDETEAN VALCEA	41.305.499,99	6.900.000,00	6.901.500,00	6.901.500,00	20.703.000,00	6.901.500,00	2.760.600,00
DRG	33.505.398,24	5.620.000,00	5.620.000,00	5.620.000,00	16.860.000,00	5.388.238,84	2.233.693,22
CRONICI	4.894.101,75	780.000,00	780.000,00	780.000,00	2.340.000,00	815.766,96	326.306,78
SPITALIZARE DE ZI	2.906.000,00	500.000,00	501.500,00	501.500,00	1.503.000,00	697.494,20	200.600,00
COMPLEXITATE SUPLIMENTARA	0,00	0,00			0,00		0,00
SPITALUL MUNICIPAL DRAGASANI	5.459.525,00	921.500,00	921.500,00	921.500,00	2.764.500,00	921.500,00	368.600,00
DRG	3.883.954,26	656.988,21	656.988,21	656.988,21	1.970.964,63	579.601,25	262.795,28
CRONICI	438.070,74	73.011,79	73.011,79	73.011,79	219.035,37	73.011,79	29.204,72
SPITALIZARE DE ZI	1.137.500,00	191.500,00	191.500,00	191.500,00	574.500,00	268.886,96	76.600,00
SPITALUL ORASENESC HOREZU	4.847.500,02	821.500,00	821.500,00	821.500,00	2.464.500,01	821.500,00	328.600,00
DRG	2.434.909,04	415.818,17	415.818,17	415.818,17	1.247.454,52	320.155,14	166.327,27
CRONICI	1.465.090,98	244.181,83	244.181,83	244.181,83	732.545,49	244.181,83	97.672,73
SPITALIZARE DE ZI	947.500,00	161.500,00	161.500,00	161.500,00	484.500,00	257.163,03	64.600,00
SPITALUL ORASENESC BREZOI	2.031.418,30	341.883,00	341.883,66	341.883,66	1.025.650,32	341.883,66	148.353,46
DRG	1.428.449,58	228.449,58	240.000,00	240.000,00	708.449,58	240.000,00	107.600,00
CRONICI	281.301,96	46.883,66	46.883,66	46.883,66	140.650,98	46.883,66	18.753,46
SPITALIZARE DE ZI	321.666,76	66.549,76	55.000,00	55.000,00	176.549,76	55.000,00	22.000,00
SPITALUL MIHAESTI	3.989.992,15	669.998,00	669.998,43	669.998,43	2.009.994,86	669.998,43	267.999,37
DRG	1.620.000,00	150.000,00	210.000,00	210.000,00	570.000,00	180.713,53	108.000,00
CRONICI	2.288.990,58	514.998,00	446.358,43	446.358,43	1.407.714,86	475.644,90	154.599,37
SPITALIZARE DE ZI	81.001,57	5.000,00	13.640,00	13.640,00	32.280,00	13.640,00	5.400,00
SPITALUL PSIHIATRIE DRAGOESTI	2.400.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00	1.200.000,00	400.000,00	160.000,00

DEC	TRIM IV	TOTAL 2019	TOTALAUGUST-DECEMB	
1.971.360,00	11.633.460,00	73.641.959,99	SPITALUL JUDETEAN VALCEA	25.436.460,00
1.655.215,93	9.277.147,99	59.642.546,23	DRG	20.517.147,99
195.784,07	1.337.857,81	8.571.959,56	CRONICI	2.897.857,81
120.360,00	1.018.454,20	5.427.454,20	SPITALIZARE DE ZI	2.021.454,20
0,00	0,00	0,00	COMPLEXITATE SUPLEMENTARA	0,00
321.160,00	1.611.260,00	9.835.285,00	SPITALUL MUNICIPAL DRAGASANI	3.454.260,00
257.677,17	1.100.073,70	6.954.992,59	DRG	2.414.050,12
17.522,83	119.739,34	776.845,45	CRONICI	265.762,92
45.960,00	391.446,96	2.103.446,96	SPITALIZARE DE ZI	774.446,96
247.160,00	1.397.260,00	8.709.260,04	SPITALUL ORASENESC HOREZU	3.040.260,01
149.796,36	636.278,77	4.318.642,34	DRG	1.467.915,12
58.603,64	400.458,20	2.598.094,67	CRONICI	888.821,86
38.760,00	360.523,03	1.792.523,03	SPITALIZARE DE ZI	683.523,03
120.452,08	610.689,20	3.667.757,82	SPITALUL ORASENESC BREZOI	1.294.456,52
96.000,00	443.600,00	2.580.499,16	DRG	923.600,00
11.252,08	76.889,20	498.842,14	CRONICI	170.656,52
13.200,00	90.200,00	588.416,52	SPITALIZARE DE ZI	200.200,00
180.799,62	1.118.797,43	7.118.784,44	SPITALUL MIHAESTI	2.458.794,29
84.800,00	373.513,53	2.563.513,53	DRG	793.513,53
92.759,62	723.003,90	4.419.709,34	CRONICI	1.615.720,76
3.240,00	22.280,00	135.561,57	SPITALIZARE DE ZI	49.560,00
96.000,00	656.000,00	4.256.000,00	SPITALUL PSIHIATRIE DRAGOESTI	1.456.000,00

Denumire furnizor	total sem I	IULIE	AUGUST	SEPTEMBRIE	TRIM.III	OCT	NOV
SC INCARMED SRL	1.324.464,30	224.000,00	224.000,00	224.000,00	672.000,00	224.000,00	89.600,00
DRG	1.056.000,00	176.000,00	176.000,00	176.000,00	528.000,00	176.000,00	70.400,00
SPITALIZARE DE ZI	268.464,30	48.000,00	48.000,00	48.000,00	144.000,00	48.000,00	19.200,00
SC AMAMED SRL	354.000,00	59.000,00	59.000,00	59.000,00	177.000,00	59.000,00	23.600,00
SC CLINICA RAPITEST	911.600,24	152.617,91	152.617,91	152.617,91	457.853,73	152.617,91	61.047,16
DRG	333.846,29	65.000,00	65.000,00	65.000,00	195.000,00	65.000,00	26.000,00
CRONICI	384.774,07	60.000,00	60.000,00	60.000,00	180.000,00	60.000,00	24.000,00
SPITALIZARE DE ZI	192.979,88	27.617,91	27.617,91	27.617,91	82.853,73	27.617,91	11.047,16
SC BALNEOMEDCENTER SA	1.556.000,00	260.000,00	260.000,00	260.000,00	780.000,00	260.000,00	104.000,00
CRONICI	991.718,78	183.000,00	183.000,00	183.000,00	549.000,00	183.000,00	73.200,00
SPITALIZARE DE ZI	564.281,21	77.000,00	77.000,00	77.000,00	231.000,00	77.000,00	30.800,00
SC DOINAMED srl	358.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	180.000,00	60.000,00	60.000,00
TOTAL	64.538.000,00	10.810.498,91	10.812.000,00	10.812.000,00	32.434.498,92	10.812.000,00	4.372.400,00

DEC	TRIM IV	TOTAL 2019	TOTALAUGUST-DECEMB	
53.760,00	367.360,00	2.363.824,30	SC INCARMED SRL	815.360,00
42.240,00	288.640,00	1.872.640,00	DRG	640.640,00
11.520,00	78.720,00	491.184,30	SPITALIZARE DE ZI	174.720,00
14.160,00	96.760,00	627.760,00	SC AMAMED SRL	214.760,00
36.628,30	250.293,37	1.619.747,34	SC CLINICA RAPITEST	555.529,19
15.600,00	106.600,00	635.446,29	DRG	236.600,00
14.400,00	98.400,00	663.174,07	CRONICI	218.400,00
6.628,30	45.293,37	321.126,98	SPITALIZARE DE ZI	100.529,19
62.400,00	426.400,00	2.762.400,00	SC BALNEOMEDCENTER	946.400,00
43.920,00	300.120,00	1.840.838,78	CRONICI	666.120,00
18.480,00	126.280,00	921.561,21	SPITALIZARE DE ZI	280.280,00
36.000,00	156.000,00	694.000,00	SC DOINAMED srl	276.000,00
3.139.880,00	18.324.280,00	115.296.778,92		39.948.280,01